
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   08-02-2010  (punto N.  21 ) 
 
 
Delibera N .106 del   08-02-2010 
 
Proponente 
ENRICO ROSSI 
GIANNI SALVADORI 
 
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA' 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Vinicio Ezio Biagi   
Estensore: Katia Belvedere   
Oggetto:   
Approvazione dei macroambiti di attività e dei criteri specifici per la concessione di contributi ex 
DGR 30/2009. Annualità 2010. 
 
 Presenti:   
CLAUDIO MARTINI AMBROGIO BRENNA RICCARDO CONTI 
AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI GIANNI SALVADORI 
GIANFRANCO SIMONCINI MASSIMO TOSCHI GIUSEPPE BERTOLUCCI 
EUGENIO BARONTI MARCO BETTI PAOLO COCCHI 
 
 Assenti:   
ANNA RITA BRAMERINI ENRICO ROSSI  
 
ALLEGATI N°: 2 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale Criteri sanità 
B Si Cartaceo+Digitale Contributi sociali 



Note: 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

Vista la Legge Regionale n. 1 dell’8/1/2009 (Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale); 
 
Richiamato, in particolare, l’art. 2 comma 2 lett. b) della citata l.r. 1/2009, con cui si stabilisce che 
gli organi di direzione politica definiscono i criteri generali in materia di ausili finanziari a terzi; 
 
Vista la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo” e 
successive modificazioni che prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di determinare 
criteri di economicità, efficacia e pubblicità nello svolgimento delle funzioni amministrative e nella 
gestione della spesa pubblica; 
 
Richiamato, in particolare, l’art. 12 della citata legge, che, ai commi 1 e 2, stabilisce che la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme 
previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 
attenersi; 
 
Vista la Legge Regionale n. 9 del 20/1/1995 che, in attuazione della sopra citata L. 241/90, detta la 
disciplina per lo svolgimento dei procedimenti amministrativi al fine di assicurare l’efficacia, 
l’economicità e la trasparenza dell’azione amministrativa ed in particolare l’art. 36, relativo ai 
benefici finanziari; 
 
Considerato che con propria precedente delibera GR n. 30 del 22/01/2009, nell’allegato A, sono 
stati stabiliti, in ragione della costante evoluzione del quadro normativo e della crescente 
complessità delle esigenze che caratterizzano l’attuale sistema sanitario e sociale della Regione 
Toscana, criteri generali per la concessione di contributi a favore di attività e progetti in materia 
socio-sanitaria, e in particolare: 
- le iniziative ammissibili 
- i soggetti beneficiari 
- le esclusioni 
- i criteri generali di valutazione 
- le indicazioni generali sul contributo 
- i controlli e le verifiche; 
 
Tenuto conto che, mediante la citata delibera GR n. 30/2009, sono state modificate le proprie 
precedenti delibere 447/2006 e 35/2007, ritenendo le stesse applicabili esclusivamente 
all’assegnazione di contributi finanziari per lo svolgimento di convegni, congressi, seminari, tavole 
rotonde, manifestazioni ed iniziative similari; 
 
Considerato altresì che nella citata delibera GR n. 30/2009 si rinvia a successivi atti deliberativi la 
definizione, da parte della Giunta regionale, per l’ambito sanitario e per l’ambito sociale, di:  
- prioritari macro-ambiti di attività, cui le iniziative finanziabili devono fare riferimento 
- criteri di valutazione suppletivi, in ragione degli ambiti individuati 
- entità massima del contributo erogabile, nonché percentuale massima del contributo erogabile 
rispetto al costo complessivo del progetto, percentuale, che potrà essere, eventualmente, 
individuata anche in ragione della natura del soggetto richiedente e, comunque, non potrà essere 
superiore al 70% del costo complessivo del progetto 
- aspetti procedurali di assegnazione di contributi; 



Considerato che con la deliberazione della  Giunta Regionale n. 261 del 6 aprile 2009 sono stati 
stabiliti, per l’anno 2009, i criteri specifici per la concessione di contributi relativi ai settori attinenti 
il sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale, in attuazione 
della delibera G.R. n. 30 del 22 gennaio 2009; 
 
Considerato che con la deliberazione della  Giunta Regionale n. 305 del 20 aprile 2009 sono stati 
stabiliti, per l’anno 2009, i criteri specifici per la concessione di contributi da parte dei settori della 
Direzione Generale Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà competenti in materia di sanità, in 
attuazione della delibera G.R. n. 30 del 22 gennaio 2009; 
 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno, in attuazione della citata delibera GR n. 30/2009, e in coerenza con 
gli obiettivi e le azioni previsti dal PSR 2008/2010, approvato con delibera C.R. n.53 del 
16.07.2008, e dal Piano integrato sociale regionale 2007-2010, approvato con  delibera C.R. n. 113 
del 31.10.2007, nonché dai relativi atti attuativi, stabilire, per l’anno 2010, i prioritari macro-ambiti 
di attività, cui le iniziative finanziabili devono fare riferimento, i criteri specifici e gli altri elementi 
necessari per la concessione di contributi, da parte dei settori della DG “Diritto alla salute e 
politiche di solidarietà” competenti in materia di sanità e sociale, contenuti rispettivamente negli 
allegati “A” e “B”, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, in attuazione della delibera GR n. 30/2009, 
e in coerenza con gli obiettivi e le azioni previsti dal PSR 2008/2010, approvato con Delibera C.R. 
n.53 del 16.07.2008, e dal Piano integrato sociale regionale 1007-2010, approvato con  delibera 
C.R. n. 113 del 31.10.2007, nonché dai relativi atti attuativi, i prioritari macro-ambiti di attività, per 
l’anno 2010, cui le iniziative finanziabili devono fare riferimento, i criteri specifici e gli altri 
elementi necessari per la concessione di contributi, da parte dei settori della DG “Diritto alla salute 
e politiche di solidarietà” competenti in materia di sanità e sociale, contenuti rispettivamente negli 
allegati “A” e “B”, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
2. di demandare alle competenti strutture della Direzione generale Diritto alla salute e politiche di 
solidarietà la valutazione sulla concreta finanziabilità dei contributi richiesti, alla luce della citata 
delibera GR n. 30/2009 e dei criteri specifici contenuti nei citati allegati “A” e “B” al presente 
provvedimento, nonché l’adozione degli atti necessari per la erogazione dei contributi, utilizzando 
le risorse disponibili sui capitoli di bilancio di pertinenza. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera f) della 
legge regionale 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della giunta regionale ai sensi 
dell’articolo 18, comma 2, della medesima legge regionale 23/2007. 
 
 
 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

  LUCIA BORA 

  
Il Direttore Generale  

  VINICIO EZIO BIAGI  



 
 


